για την ασφάλεια του πλοίου και των επιβαινόντων 
και τηρουμένων, εάν απαιτείται, των διαδικασιών χο−
ρήγησης έγκρισης από την Αρχή σύμφωνα με τον Κώ−
δικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, ο πλοίαρχος χορηγεί 
στο ναυτικό άδεια απουσίας από το πλοίο για χρονικό 
διάστημα μέχρι εκατόν σαράντα τέσσερις (144) ώρες 
συνολικά σε χρονική περίοδο ενός έτους, για λόγους 
ανωτέρας βίας που συνδέονται με επείγοντες οικογε−
νειακούς λόγους, καθώς και σε περίπτωση ασθένει−
ας ή ατυχήματος εξαρτώμενου μέλους, που καθιστά 
απαραίτητη την άμεση παρουσία του ναυτικού.